
 

 

 

 

은행 

 

 투자의견 BUY (M) 

 목표주가 20,000원 (M) 

 현재주가 (2/11) 13,900원 

 상승여력 44% 

 

시가총액 77,837억원 

총발행주식수 657,951,135주 

60일 평균 거래대금 137억원 

60일 평균 거래량 958,446주 

52주 고 17,200원 

52주 저 13,300원 

외인지분율 23.88% 

주요주주 
대한민국정부(기획재정

부) 외 2 인  55.20% 
 

 

주가수익률(%) 1개월 3개월 12개월 

절대 1.8 (7.9) (11.5) 

상대 (3.1) (11.9) (4.0) 

절대(달러환산) 1.1 (7.7) (14.0) 

 

18.4Q(P) Review: 핵심이익 및 자회사 실적 호조로 양호한 실적 시현 

기업은행의 18.4Q(P) 당기순이익(지배회사지분 기준)은 3,021억원으로 YoY 18.0% 증가, QoQ 

41.9% 감소했다. 이는 컨센서스를 4.5% 상회(당사추정치 1.8% 상회)하는 수준으로 양호한 실적이라

는 판단이다. 특히 은행권 전반적으로 SME 대출시장에서 경쟁이 심화되는 상황에서, NIM을 잘 방어

했고 일회성 요인도 크지 않았으며 순이자/비이자이익의 고른 성장이 더욱 부각되는 실적이다. 

순이자이익은 대출 성장은 크지 않았으나 NIM이 잘 방어되어 YoY 11.7%, QoQ 2.0% 증가했다. 비

이자이익은 YoY 4.3%, QoQ 8.4% 증가했다. 원화수입수수료와 신용카드수수료가 견조하게 성장했으

며, 기타 비이자이익은 유가증권관련손익과 대출채권처분손익이 줄어들어 다소 부진했다. 일반관리비는 

계절적요인으로 인건비/경비가 늘어 YoY 5.3%, QoQ 13.2% 증가했다. 대손비용은 평년대비 양호한 

수준을 기록하며 낮은 대손비용률을 이어갔다. 

계열사별로 보면, 은행과 자회사의 실적이 두루 개선되었다. 기업은행의 당기순이익은 YoY 15.0% 증

가, QoQ 39.7% 감소했다. 비은행 자회사(캐피탈 QoQ -49.3%, 투자증권 QoQ +38.2%, 연금보험 

QoQ +15.9%)의 당기순이익은 YoY 29.5% 증가, QoQ 54.5% 감소했다. 

18.4Q(P) 실적의 주요 특징은, 1) 원화대출금 QoQ +0.5%(SME +0.3%, 가계 +1.6%, 대기업/공공 

-1.4%), 2) NIM +0bp(은행기준, 18.1Q 194bp-18.2Q 196bp-18.3Q 195bp), 3) Credit Cost 

59bp(18.1Q 59bp-18.2Q 59bp-18.3Q 58bp), 4) 특이사항(QoQ): 대출채권처분이익 감소 161억

원, 기타당기손익유가증권이익 감소 306억원, 임금인상차액지급 182억원, 5) 일회성요인: 1월 부도 차

주 충당금 선반영 364억원, 연말 상각 증가에 따른 추가충당금 448억원, 기부금 278억원 등이다. 

기업은행의 2019년 예상 당기순이익 및 ROE 추정치는 각각 1.9조원 및 9.0%이다. 이는 2018년 실

적대비 6.1% 증가한 수준이며, 대손비용 관리 능력이 부각되며 안정적 성장을 이어갈 전망이다. 

투자의견 매수 및 Top-pick 의견 유지, 안정적 실적 창출 능력 부각될 것 

기업은행에 대한 투자의견 매수(Top-pick), 목표주가 20,000원을 유지한다. 목표주가는 2019년 예상 

BPS 34,811원에 목표PBR 0.56배(지속가능 ROE 9.0%, COE 16.0%)를 적용해 산출했다.  

기업은행의 주가는 2019년 들어 1.1% 하락하며 보합 수준에 위치해 있다. 2019년에는 중소기업대출 

위주로 대출 시장이 돌아갈 가능성이 높다. 동사의 리스크관리 능력에 기반한 안정적인 실적이 부각될 

시점으로 판단된다. 현재 동사의 PBR은 0.41배에 불과하다. 
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기업은행    (024110) 

양호한 실적 이어질 전망, Top-pick 유지 

Forecasts and valuations (K-IFRS ) (십억원, %, 배) 

결산 (12월) 2016A 2017A 2018P 2019F 

영업이익 1,533 2,028 2,396 2,608  

순이익(지배주주) 1,158 1,501 1,754 1,861  

자기자본 17,318 19,062 19,948 21,343  

ROA 0.5 0.6 0.6 0.6  

ROE 6.8 8.3 9.0 9.0  

PBR 0.4 0.5 0.4 0.4  

PER 6.7 6.7 4.9 4.6  

자료: 유안타증권 

 

Quarterly earning Forecasts  (십억원, %) 

 4Q18P 전년동기대비 전분기대비 컨센서스 컨센서스대비 

영업이익 406.6 5.0 -42.1 412.0 -1.3  

세전순이익 413.0 26.8 -41.0 395.4 4.5  

순이익 304.0 17.9 -41.9 289.7 5.0  

순이익(지배주주) 302.1 18.1 -41.9 289.1 4.5  

ROA 0.4 0.0 -0.3   

ROE 6.0 0.6 -4.4   

자료: 유안타증권 
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[표1] 기업은행 18.4Q(P) Review (단위: 십억원, %) 

 
18.4Q(P) 

18.3Q QoQ 17.4Q YoY 
실적 컨센서스 차이 

영업이익 406.6 412.0 -1.3 701.9 -42.1 387.1 5.0 

세전순이익 413.0 395.4 4.5 700.7 -41.0 325.6 26.8 

당기순이익 304.0 289.7 5.0 523.0 -41.9 257.9 17.9 

순이익(지배주주) 302.1 289.1 4.5 520.3 -41.9 255.8 18.1 

자료: 유안타증권 리서치센터  
 

[표2] 기업은행 분기별 실적추이 및 전망 (단위: 십억원, %) 

 
2017 2018(P) 18.4Q(P) 

1Q 2Q 3Q 4Q 연간 1Q 2Q 3Q 4Q(P) 연간 QoQ YoY 

영업이익 578.1 475.1 588.1 387.1 2,028.3 697.7 590.2 701.9 406.6 2,396.4 -42.1 5.0 

세전순이익 572.3 470.1 585.7 325.6 1,953.6 698.3 587.5 700.7 413.0 2,399.5 -41.0 26.8 

순이익 439.4 360.1 451.1 257.9 1,508.5 512.9 424.3 523.0 304.0 1,764.3 -41.9 17.9 

순이익(지배주주) 438.3 357.6 449.7 255.8 1,501.5 510.2 421.6 520.3 302.1 1,754.2 -41.9 18.1 

자료: 유안타증권 리서치센터  
 

[표3] 기업은행 연간 수익예상 변경 (단위: 십억원, %) 

 
변경전 변경후 변경률 

2019F 2020F 2019F 2020F 2019F 2020F 

영업이익 2,647.4 2,836.3 2,608.0 2,797.6 -1.5 -1.4 

세전순이익 2,620.5 2,807.4 2,581.1 2,768.8 -1.5 -1.4 

순이익(지배주주) 1,889.2 2,024.7 1,861.5 1,997.7 -1.5 -1.3 

자료: 유안타증권 리서치센터  

[표4] 기업은행 18.4Q(P) 실적 특이사항  

항목 내용 

대출성장 -원화대출금 QoQ +1.8%(SME +1.6%, 가계 +3.1%, 대기업 +0.0%) 

NIM -NIM -1bp(은행기준) 

판관비 -판관비 QoQ -15.0% 

대손충당금 -대손비용 58bp, 18.3Q 대출채권 매각 2,540억원, 상각 2,210억원 

일회성요인 -모뉴엘 소송 관련 충당금 환입 138억원(보험분 356억원 환입, 보증분 218억원 전입) 

자료: 기업은행, 유안타증권 리서치센터  
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[표 5] 기업은행 부문별 실적추이 및 전망 (단위: 십억원) 

 17.1Q 17.2Q 17.3Q 17.4Q 18.1Q 18.2Q 18.3Q 18.4Q(P) 

영업수익 6,394.6 2,264.5 3,308.3 4,697.7 4,053.2 4,869.8 2,611.7 4,286.8 

순영업이익 1,013.8 1,041.5 1,091.9 932.9 1,172.0 1,217.3 1,207.3 996.2 

  순이자이익 1,253.5 1,290.8 1,352.7 1,363.0 1,353.0 1,401.3 1,429.3 1,448.6 

  수수료이익 92.2 128.1 109.8 77.1 109.6 127.7 96.2 117.8 

  금융상품관련이익 -68.3 67.5 88.3 -141.0 35.9 331.7 151.0 149.6 

  금융자산관련이익 -338.0 -323.0 -356.8 -452.2 -253.6 -459.2 -365.5 -651.5 

  기타영업이익 74.3 -121.9 -102.1 85.9 -72.8 -184.1 -103.8 -68.4 

영업이익(K-IFRS) 578.1 475.1 588.1 387.1 697.7 590.2 701.9 406.6 

충당금적립전순영업 1,352.1 1,279.7 1,409.4 1,345.5 1,469.6 1,566.0 1,547.9 1,457.8 

판매비와 관리비 504.2 589.5 527.5 567.4 540.4 623.6 529.7 604.9 

충당금적립전영업이 847.9 690.2 881.9 778.1 929.2 942.4 1,018.2 852.8 

영업외이익 -5.9 -5.0 -2.4 -61.5 0.6 -2.7 -1.3 6.4 

충당금적립전이익 842.0 685.2 879.6 716.6 929.8 939.6 1,016.9 859.2 

제충당금 338.3 238.2 317.5 412.6 297.6 348.7 340.6 461.6 

  대손충당금 343.3 250.6 332.2 421.6 301.0 352.1 340.6 461.6 

  지급보증충당금 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  기타충당금 -5.0 -12.4 -14.7 -9.0 -3.4 -3.4 0.0 0.0 

세전계속사업이익 572.3 470.1 585.7 325.6 698.3 587.5 700.7 413.0 

법인세비용 132.9 109.9 134.6 67.7 185.4 163.2 177.6 109.0 

당기순이익 439.4 360.1 451.1 257.9 512.9 424.3 523.0 304.0 

(지배회사지분 기준) 438.3 357.6 449.7 255.8 510.2 421.6 520.3 302.1 

자료: 유안타증권 리서치센터 
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[그림1] 기업은행 대출증가율 추이  [그림2] 기업은행 대출증가율 부문별 기여도 
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자료: 기업은행  자료: 기업은행  

 

[그림3] 기업은행 NIM 및 NIS 추이  [그림4] 기업은행 자산건전성지표 추이 
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자료: 기업은행  자료: 기업은행  

 

[그림5] 기업은행 매각, 상각 규모 추이  [그림6] 주요은행 PBR/PER 비교 
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자료: 기업은행  주: 12 개월 선행 기준, 자료: 유안타증권 리서치센터 
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기업은행 (024110) 추정재무제표 (K-IFRS)  

손익계산서 (단위: 십억원) 

 2016 2017 2018P 2019F 2020F 

영업수익 15,155 16,665 15,821 16,467 16,859 

순영업이익 3,563 4,080 4,593 4,966 5,206 

순이자이익 4,883 5,260 5,632 6,000 6,397 

수수료이익 375 407 451 494 523 

기타비이자이익 -1,695 -1,587 -1,491 -1,527 -1,714 

영업이익(K-IFRS) 1,533 2,028 2,396 2,608 2,798 

충당금적립전순영업이익 4,677 5,387 6,041 6,301 6,570 

판매비와 관리비 2,155 2,189 2,299 2,358 2,408 

충당금적립전영업이익 2,522 3,198 3,743 3,943 4,162 

영업외이익 -15 -75 3 -27 -29 

충당금적립전이익 2,507 3,123 3,746 3,916 4,133 

제충당금 1,114 1,307 1,449 1,335 1,364 

세전계속사업이익 1,517 1,954 2,400 2,581 2,769 

법인세비용 353 445 635 710 761 

당기순이익 1,165 1,509 1,764 1,871 2,007 

(지배회사지분기준) 1,158 1,501 1,754 1,861 1,998 

수익성/건전성/적정성 (단위: %) 

 2016 2017 2018P 2019F 2020F 

ROE 6.6 8.0 8.7 8.7 8.8 

수정ROE 6.8 8.3 9.0 9.0 9.0 

ROA 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 

수정ROA 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 

NIM(총자산이자수익률) 2.0 2.0 2.0 2.0 2.1 

CIR 60.5 53.6 50.0 47.5 46.3 

Leverage 14.2 13.8 13.8 13.7 13.4 

단순예대율 185.6 180.2 200.4 200.6 202.8 

요주의이하/총여신 2.7 2.7 2.9 2.9 2.9 

고정이하/총여신 1.4 1.4 1.3 1.3 1.3 

대손충당금/요주의이하 18.0 31.3 31.1 24.8 26.8 

대손충당금/고정이하 36.0 62.4 67.1 53.5 57.9 

BIS Capital Ratio 13.1 14.2 14.4 14.6 14.9 

Tier 1 Capital Ratio 10.6 11.6 11.8 12.0 12.2 

Tier 2 Capital Ratio 2.6 2.6 2.6 2.6 2.7 

단순자기자본비율 7.0 7.2 7.2 7.3 7.5 

투자지표  

월 결산 2016 2017 2018P 2019F 2020F 

Valuation      

PER 6.1 6.1 4.5 4.2 3.9 

수정PER 6.7 6.7 4.9 4.6 4.3 

PBR 0.4 0.5 0.4 0.4 0.3 

수정PBR 0.4 0.5 0.4 0.4 0.4 

배당수익률(보통주) 3.8 3.8 5.0 5.4 5.8 

배당수익률(우선주) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

      

Per Share Data      

EPS 2,080 2,694 3,151 3,342 3,585 

수정EPS 1,888 2,449 2,861 3,036 3,258 

BPS 32,229 35,362 36,959 39,449 42,113 

수정BPS 28,247 31,091 32,536 34,811 37,244 

DPS(보통주) 480 617 700 750 810 

DPS(우선주) 480 617 530 580 630 

자료: Company data, 유안타증권 

 

 

재무상태표 (단위: 십억원) 

 2016 2017 2018P 2019F 2020F 

자산총계 256,851 274,070 286,535 301,595 316,145 

운용자산 244,532 263,967 275,993 289,595 303,590 

현금과예금 11,699 12,906 12,474 12,274 12,233 

유가증권 39,795 48,145 49,882 52,774 55,182 

대출채권 193,037 202,916 213,637 224,546 236,176 

(대손충당금) 2,490 2,318 2,634 2,634 2,634 

비운용자산 11,878 9,702 10,542 12,000 12,555 

부채총계 238,804 254,268 265,839 279,505 292,562 

예수부채 103,984 112,591 106,592 111,939 116,441 

차입부채 117,534 121,540 135,254 142,182 149,580 

기타부채 17,286 20,137 23,993 25,384 26,541 

자본총계 18,047 19,802 20,696 22,091 23,583 

자본금 4,688 5,321 5,671 5,671 5,671 

자본잉여금 554 559 561 561 561 

기타자본 0 0 0 0 0 

기타포괄손익누계액 667 661 520 520 520 

이익잉여금 12,041 13,156 13,834 15,228 16,720 

비지배주주지분 97 104 110 110 110 

수정자본총계 17,318 19,062 19,948 21,343 22,835 

부채와 자본총계 256,851 274,070 286,535 301,595 316,145 

성장률 (단위: %) 

 2016 2017 2018P 2019F 2020F 

총자산 7.1 6.7 4.5 5.3 4.8 

대출채권 5.7 5.1 5.3 5.1 5.2 

부채총계 7.3 6.5 4.6 5.1 4.7 

예수금 9.1 8.3 -5.3 5.0 4.0 

영업수익 11.3 10.0 -5.1 4.1 2.4 

순이자이익 5.4 7.7 7.1 6.5 6.6 

세전이익 23.3 28.8 22.8 7.6 7.3 

당기순이익 1.2 29.5 17.0 6.1 7.3 

 

원화대출금구성 (단위: %) 

    2016 2017 2018P 2019F 2020F 

원화대출금 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

가계자금합계 17.9 17.5 17.5 17.7 17.7 

주택관련대출 10.5 10.0 9.8 9.8 9.8 

일반대출 7.5 7.6 7.5 7.5 7.5 

기업자금합계 82.1 82.5 82.5 82.3 82.3 

중소기업대출 77.6 78.2 78.5 78.3 78.3 

대기업 및 기타대출 4.5 4.3 4.1 4.1 4.1 

원화예수금구성 (단위: %) 

 2016 2017 2018P 2019F 2020F 

원화예수금 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

저비용조달 32.3 33.6 34.5 34.1 33.8 

요구불예금 26.5 28.6 29.1 28.8 28.5 

저비용 저축성예금 5.8 5.0 5.3 5.3 5.2 

저축성조달 13.5 14.7 10.9 11.0 11.2 

정기예금 13.5 14.7 10.9 11.0 11.2 

기타 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

시장성조달 54.2 51.7 54.6 54.9 55.0 

정기예금 4.7 3.3 2.8 2.8 2.8 

기타 49.5 48.4 51.8 52.1 52.2 
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기업은행 (024110) 투자등급 및 목표주가 추이   
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일자 
투자 

의견 

목표가 

(원) 

목표가격 

대상시점 

괴리율 

평균주가 
대비 

최고(최저) 
주가 대비 

2019-02-12 BUY 20,000 1년   

2019-01-21 BUY 20,000 1년   

2018-04-27 BUY 21,000 1년 -27.68 -19.05 

2017-07-24 BUY 19,000 1년 -17.39 -9.47 

2016-08-01 BUY 16,000 1년 -20.08 -4.69 

      

      

      

      

      
 

자료: 유안타증권 

주: 괴리율 = (실제주가
*
 - 목표주가) / 목표주가 X 100 

 * 1) 목표주가 제시 대상시점까지의 "평균주가" 

 2) 목표주가 제시 대상시점까지의 "최고(또는 최저) 주가"    

 

구분 투자의견 비율(%) 

Strong Buy(매수) 0.5 

Buy(매수) 84.9 

Hold(중립) 14.6 

Sell(비중축소) 0.0 

합계 100.0 

주: 기준일  2019-02-09                                                   ※해외 계열회사 등이 작성하거나 공표한 리포트는 투자등급 비율 산정시 제외 

 

 

� 이 자료에 게재된 내용들은 본인의 의견을 정확하게 반영하고 있으며 타인의 부당한 압력이나 간섭 없이 작성되었음을 확인함. (작성자: 박진형) 

� 당사는 자료공표일 현재 동 종목 발행주식을 1%이상 보유하고 있지 않습니다. 

� 당사는 자료공표일 현재 해당 기업과 관련하여 특별한 이해관계가 없습니다. 

� 당사는 동 자료를 전문투자자 및 제 3자에게 사전 제공한 사실이 없습니다. 

� 동 자료의 금융투자분석사와 배우자는 자료공표일 현재 대상법인의 주식관련 금융투자상품 및 권리를 보유하고 있지 않습니다.  

� 종목 투자등급 (Guide Line): 투자기간 12개월, 절대수익률 기준 투자등급 4단계(Strong Buy, Buy, Hold, Sell)로 구분한다 

� Strong Buy: 30%이상 Buy: 10%이상, Hold: -10~10%, Sell: -10%이하로 구분 

� 업종 투자등급 Guide Line: 투자기간 12개월, 시가총액 대비 업종 비중 기준의 투자등급 3단계(Overweight, Neutral, Underweight)로 구분 

� 2014년 2월21일부터 당사 투자등급이 기존 3단계 + 2단계에서 4단계로 변경 

본 자료는 투자자의 투자를 권유할 목적으로 작성된 것이 아니라, 투자자의 투자판단에 참고가 되는 정보제공을 목적으로 작성된 참고 자료입니다. 본 자료는 

금융투자분석사가 신뢰할만 하다고 판단되는 자료와 정보에 의거하여 만들어진 것이지만, 당사와 금융투자분석사가 그 정확성이나 완전성을 보장할 수는 없습

니다. 따라서, 본 자료를 참고한 투자자의 투자의사결정은 전적으로 투자자 자신의 판단과 책임하에 이루어져야 하며, 당사는 본 자료의 내용에 의거하여 행해

진 일체의 투자행위 결과에 대하여 어떠한 책임도 지지 않습니다. 또한, 본 자료는 당사 투자자에게만 제공되는 자료로 당사의 동의 없이 본 자료를 무단으로 

복제 전송 인용 배포하는 행위는 법으로 금지되어 있습니다.  

 


